Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс»

Стратегические ориентиры развития
науки и образования

Всероссийская научно-практическая конференция с
международным участием

22.05.2025 г.

Чебоксары 2025

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

ПРИКАЗ

№ 943-ЭК 10.05.2025 г.

О проведении Всероссийской
научно-практической конференции с
международным участием
«Стратегические ориентиры
развития науки и образования»

В соответствии с план-графиком научно-практических мероприятий на 2025 год

ПРИКАЗЫВАЮ:

     1. Провести мероприятие: Всероссийская научно-практическая конференция с
международным  участием  «Стратегические  ориентиры  развития  науки  и
образования» 26.05.2025 г.

     2. Принять  за  основу  следующую  организационную  структуру  проведения
конференции:
     2.1. Секционное заседание «Биологические науки».
     2.2. Секционное заседание «Географические науки».
     2.3. Секционное заседание «Естественные науки».
     2.4. Секционное заседание «История и политология».
     2.5. Секционное заседание «Культурология и искусствоведение».
     2.6. Секционное заседание «Медицинские науки».
     2.7. Секционное заседание «Ветеринарная медицина».
     2.8. Секционное  заседание  «Науки  о  Земле  (геодезия,  геофизика,
страноведение и др.)».
     2.9. Секционное заседание «Педагогика».
     2.10. Секционное заседание «Пищевая промышленность».
     2.11. Секционное заседание «Психология».
     2.12. Секционное заседание «Сельскохозяйственные науки».
     2.13. Секционное заседание «Социология».
     2.14. Секционное заседание «Технические науки».

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

     2.15. Секционное заседание «Физическая культура и спорт».
     2.16. Секционное заседание «Филология и лингвистика».
     2.17. Секционное заседание «Философия».
     2.18. Секционное заседание «Экология».
     2.19. Секционное заседание «Экономика».
     2.20. Секционное заседание «Юриспруденция».

     3. Утвердить  состав  организационного  комитета  конференции
(Приложение №1) и программу конференции (Приложение №2).

     4. Направить  приглашения  для  участия  в  работе  Всероссийской
научно-практической конференции с международным участием «Стратегические
ориентиры  развития  науки  и  образования»  участникам  конференции
(Приложение №3).

     5. Контроль за выполнением приказа возлагаю на себя.

Приложение №1: в 1 экз.
Приложение №2: в 1 экз.
Приложение №3: в 1 экз.

Яковлева Т.В.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Приложение №1
К приказу № 943-ЭК от 10.05.2025 г.

Организационный комитет
Всероссийской научно-практической конференции с международным участием

«Стратегические ориентиры развития науки и образования»

Председатель оргкомитета
Кожанов Виктор
Иванович

Научный  руководитель  ЦНС  «Интерактив  плюс»,
кандидат  педагогических  наук,  доцент  Чебоксарского
филиала  Российской  академии  народного  хозяйства  и
государственной службы при Президенте РФ

Члены оргкомитета
Васильев Федор
Петрович

Доктор  юридических  наук,  доцент  кафедры  управления
деятельностью  служб  охраны  общественного  порядка
(кафедра  №  4  УДСООП)  ФГКОУ  ВО  «Академия
управления  МВД  России»,  член  российской  академии
юридических наук (РАЮН)

Соловьёв Сергей
Серафимович

Кандидат  педагогических  наук,  профессор  ФГБОУ  ВО
«Российский государственный аграрный университет» –
Московская  сельскохозяйственная  академия  им.  К.А.
Тимирязева

Кондрашихин
Андрей Борисович

Доктор экономических наук, кандидат технических наук,
профессор  Уральского  социально-экономического
института  (филиала)  ОУП  ВО  «Академия  труда  и
социальных отношений»

Сорокоумова Галина
Вениаминовна

Доктор  психологических  наук,  профессор  ФГБУ  ВО
«Нижегородский  Государственный  лингвистический
университет им. Н.А. Добролюбова (НГЛУ)»

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

Яковлева Т.В.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Приложение №2
К приказу № 943-ЭК от 10.05.2025 г.

ПРОГРАММА

Всероссийской научно-практической конференции с международным участием
«Стратегические ориентиры развития науки и образования»

Секционное заседание «Естественные науки»

1. Изучение возможности получения
N'-[(1E)-(6H-индоло[2,3-b]хиноксалин-3-и
л)метилиден]пиридин-4-карбогидразида

Суржикова К. Д.,
Белых Д. А.,
Кудрявцева Т. Н.

Россия,
Курск г

2. Популяризация астрономии в России:
значение, методика, персоналии

Скворцов М. С. Россия,
Балашиха г

3. Показатели крови растущих поросят Яшелина В. А.,
Медведев И. Н.

Россия,
Москва г

Секционное заседание «История и политология»

1. Создание и деятельность Центрального
Восточного издательства при Наркомнаце
РСФСР (1917–1924 гг.)

Дмитриев И. В. Россия,
Чебоксары г

Секционное заседание «Культурология и искусствоведение»

1. Художественное моделирование образа
объекта как этап проектирования в
дизайне среды

Ткачук Г. А. Россия,
Санкт-Петербург г

Секционное заседание «Педагогика»

1. Развитие познавательной деятельности
у младших школьников при изучении
математических задач

Купцова А. А. Россия,
Никольское с

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

2. Патриотическое воспитание
дошкольников посредством
формирования экологической культуры
как важной составной части в области
духовно-нравственного, патриотического
и экологического развития детей

Иванова О. М.,
Ахунзянова А. В.,
Харькова О. Л.

Россия,
Казань г

3. Компетентностная модель обучения как
средство развития коммуникативной
мобильности учащихся в условиях
реализации ФГОС среднего общего
образования

Лысенко Н. Б. Россия,
Краснодар г

4. Эстетическое воспитание в начальной
школе: формирование гармоничной
личности

Нестерович Е. О. Россия,
Бражное с

5. Сценарий военно-спортивной игры
«Зарница» для подготовительных групп,
посвященный Дню Победы

Пашкова А. Р.,
Корсакова Е. В.,
Трубакова В. В.

Россия,
Старый Оскол г

6. Значение силовой выносливости в
дзюдо

Ломакин И. А.,
Курасбедиани З. В.

Россия,
Курск г

7. Возможность применения игровых
технологий на уроках слушания музыки и
музыкальной литературы

Панфилова В. В. Россия,
Москва г

8. Формирование патриотического
воспитания младших школьников

Кондратова Е. Г. Россия,
Никольское с

9. Использование современных
информационно-коммуникационных
технологий в развитии речи детей
дошкольного возраста

Конева Н. В.,
Черных Л. Н.,
Олчинова Л. Р.

Россия,
Белгород г

10. Занятия в «картинной галерее»
детского сада как средство развития
патриотических чувств дошкольников

Галицкая Я. М.,
Маматова С. И.,
Чайка Е. В.

Россия,
Белгород г

11. Система работы по развитию речи в
средней группе ДОО

Павлюк О. А.,
Кривчикова М. А.,
Павлова Л. А.,
Юрченко Л. И.

Россия,
Белгород г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

12. Развитие математических
представлений у детей младшего возраста

Мисюткина О. Г. Россия,
Майский п

13. Интерактивные методы обучения
русскому языку как средство повышения
учебной мотивации и активизации
познавательной деятельности

Бескоровайная Д.
П., Илюк А. Б.

Россия,
Пролетарский п

14. Развитие читательской грамотности
учащихся средней школы: методические
подходы и практические рекомендации

Бескоровайная Д.
П., Илюк А. Б.

Россия,
Пролетарский п

15. Использование
нейропсихологического подхода в работе
логопеда

Соковых С. В. Россия,
Москва г

16. Духовно-нравственное воспитание
дошкольников в условиях реализации
ФГОС ДОУ

Горюнова Ю. Э.,
Козловцева А. В.

Россия,
Майский п

17. Конспект занятия педагога-психолога
с детьми младшего  дошкольного
возраста по развитию сенсорных  навыков
«Путешествие по сказке «Колобок»»

Евдокимова О. Ю. Россия,
Новочебоксарск г

18. Церковь и духовно-нравственное
воспитание детей дошкольного возраста в
семье

Гончаренко И. А.,
Немцева Т. П.,
Чистякова Е. Л.,
Лохматова И. Н.

Россия,
Белгород г

19. Системный подход к профилактике
противоправного поведения
обучающихся учреждений среднего
профессионального образования

Корниенко М. В.,
Байгулова Н. В.

Россия,
Томск г

20. Развитие функциональной
грамотности на уроках математики

Киреева Т. А.,
Любецкая Т. А.

Россия,
Строитель г

21. Процесс развития эмпатии у детей
старшего дошкольного возраста
посредством сюжетно-ролевой игры

Крестьянинова Н.
А., Логвиненко О.
И., Малахова Н. А.

Россия,
Старый Оскол г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

22. Развитие исследовательских умений
обучающихся на уроках геометрии в 7
классе (на примере изучения темы
«Сумма углов треугольника»)

Парышева Е. А. Россия,
Казань г

23. Подростковая влюбленность. Как
помочь и поддержать подростков?

Низамутдинова А.
Р.

Россия,
Казань г

24. Формирование у дошкольников
культуры безопасного поведения на
дороге в процессе включения их в
игровую деятельность с кинетическим
песком

Сидоренко Л. А. Россия,
Белгород г

25. Формирование и закрепление
представлений у дошкольников
правильного безопасного поведения на
дороге в активной игровой деятельности с
конструктором

Кириллова Н. В. Россия,
Белгород г

26. Технология «Говорящая стена» как
средство развития дошкольников

Прибыткова Е. В. Россия,
Челябинск г

Секционное заседание «Психология»

1. Особенности формирования
самооценки младших подростков

Лихолетова А. В.,
Олешко Т. И.

Россия,
Армавир г

2. Формирование коммуникативной
компетентности у обучающихся в
условиях сельской школы

Хоменко Н. В.,
Маликова Е. В.

Россия,
Бийск г

3. Профессиональное саморазвитие в
деятельности педагогов дошкольного
образования

Старикова Е. С.,
Маликова Е. В.

Россия,
Бийск г

4. Эмоциональная устойчивость в
профессиональной деятельности
педагогов общеобразовательной
организации

Стариков Е. А.,
Маликова Е. В.

Россия,
Бийск г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

5. Психологическая модель
интернет-зависимости личности

Конова А. А.,
Попова А. А.

Россия,
Армавир г

6. Психология межличностных
отношений: как строить здоровые
взаимоотношения

Черненко Е. А.,
Попова А. А.

Россия,
Армавир г

Секционное заседание «Технические науки»

1. Эволюция киберугроз: новые тренды и
стратегии защиты

Тихонова Ю. М.,
Сомова М. В.

Россия,
Красноярск г

2. Изотермическая вытяжка
шестиугольных заготовок: моделирование
и анализ напряженно-деформированного
состояния

Хангильдин Б. О. Россия,
Москва г

3. Социальная инженерия: методы
противодействия и защита от
психологических манипуляций

Горун О. М.,
Сомова М. В.

Россия,
Красноярск г

Секционное заседание «Физическая культура и спорт»

1. Влияние физических нагрузок на
мотивацию в различных сферах
жизнедеятельности

Павлос П. К.,
Лапина О. В.,
Рямова К. А.

Россия,
Екатеринбург г

2. Значение свойств темперамента
военнослужащих на результаты в
военно-прикладных видах спорта

Маямсин Н. Б.,
Трошин С. О.,
Гаврющенко Ю. Н.,
Скопинцов В. И.

Россия,
Москва г

Секционное заседание «Филология и лингвистика»

1. Динамика общественно-политической
лексики и новые аспекты её
формирования (на примере русского и
арабского языков)

Хади Н. Д. Ирак

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Экономика»

1. Образовательные стандарты и их
влияние на международную
конкурентоспособность вузов в условиях
глобализации

Черномаз С. А.,
Широкова Е. А.

Россия,
Магадан г

2. Особенности правового режима
криптовалют в России на современном
этапе

Челпанова М. М. Россия,
Симферополь г

Секционное заседание «Юриспруденция»

1. Защита прав граждан на пенсионное
обеспечение: юридические аспекты и
проблемы правоприменения

Мерзляков А. А.,
Данилова О. А.

Россия,
Саратов г

2. Исследование вопросов, связанных с
делами несовершеннолетних

Колесникова Т. А.,
Кузьмина О. Ю.

Россия

3. Особенности экспертиз при
расследовании пожаров, сопряженных с
взрывом транспортных средств

Семенов И. В.,
Прокофьев В. Е.

Россия,
Москва г

4. Проблемы отсутствия детального
правового регулирования использования
нейросетей в сфере киберпреступности

Ниденталь А. Е. Россия,
Саратов г

5. Сравнительно-правовой анализ
конвенции ООН против
киберпреступности как первого
глобального международного договора по
борьбе с преступлениями в сфере
информационных технологий

Агафонов М. А. Россия,
Москва г

6. О некоторых особенностях
обнаружения цифровых следов
преступлений на смартфоне визуальным
способом

Хуртин Т. И. Россия,
Москва г

7. Комиссия по делам
несовершеннолетних

Колесникова Т. А.,
Кузьмина О. Ю.

Россия

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

8. Деятельность нотариата по
обеспечению конституционного права на
частную собственность

Орлов Р. В. Россия,
Саратов г

9. Защита нотариатом свободы
предпринимательской деятельности как
форма реализации конституционных
основ рыночной экономики

Орлов Р. В.,
Данилова О. А.

Россия,
Саратов г

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Отчет о проведении
Всероссийской научно-практической конференции с международным

участием
«Стратегические ориентиры развития науки и образования»

     22.05.2025  г.  состоялась  Всероссийская  научно-практическая
конференция  с  международным  участием  «Стратегические  ориентиры
развития науки и образования».
     Инициаторы  проведения  и  организаторы  мероприятия:  Центр
научного сотрудничества «Интерактив плюс».
     Цель проведения Конференции — популяризация науки.
          В  сборнике  представлены  статьи  участников  Всероссийской
научно-практической  конференции  с  международным  участием,
посвященные  актуальным вопросам  науки  и  образования.  В  материалах
сборника приведены результаты теоретических и прикладных изысканий
представителей  научного  и  образовательного  сообщества  в  данной
области.
     По содержанию публикации разделены на основные направления:
     1. Естественные науки.
     2. История и политология.
     3. Культурология и искусствоведение.
     4. Педагогика.
     5. Психология.
     6. Технические науки.
     7. Физическая культура и спорт.
     8. Филология и лингвистика.
     9. Экономика.
     10. Юриспруденция.
     Авторский  коллектив  сборника  представлен  городами  России
(Москва,  Санкт-Петербург,  Армавир,  Балашиха,  Белгород,  Бийск,
Екатеринбург,  Казань,  Краснодар,  Красноярск,  Курск,  Магадан,
Новочебоксарск,  Саратов,  Симферополь,  Старый  Оскол,  Строитель,
Томск,  Чебоксары,  Челябинск),  а  также  Республики  Ирак  (Багдад)  и

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Украины (Геническ).
     Среди образовательных учреждений выделяются  следующие группы:
академические  учреждения  (Московская  академия  Следственного
комитета  Российской  Федерации,  Российская  академия  народного
хозяйства  и  государственной  службы  при  Президенте  Российской
Федерации,  Санкт-Петербургская  государственная
художественно-промышленная  академия  им.  А.Л.  Штиглица),
университеты  и  институты  России  (Алтайский  государственный
педагогический  университет,  Армавирский  государственный
педагогический  университет,  Краснодарский  университет  МВД  России,
Курский  государственный  университет,  Московский  государственный
технологический  университет  «СТАНКИН»,  Московское  высшее
общевойсковое  командное  училище,  Российский  биотехнологический
университет  (РОСБИОТЕХ),  Северо-Восточный  государственный
университет,  Сибирский  федеральный  университет,  Томский
государственный  педагогический  университет,  Уральский
государственный  медицинский  университет,  Чувашский
государственный  университет  им.  И.Н.  Ульянова,  Юго-Западный
государственный  университет),  а  также  Республики  Ирак  (Багдадский
государственный  университет)  и  Украины  (Херсонский  технический
университет).
     Большая  группа  образовательных  учреждений  представлена
колледжами,  школами,  детскими  садами,  учреждениями
дополнительного  образования,  научными  организациями  и  социального
обслуживания.
     Участники  конференции  представляют  собой  разные  уровни
образования  и  науки:  доктора  и  кандидаты  наук,  соискатель,  доценты,
заведующие,  магистранты,  преподаватели,  студенты,  учителя  школ,
воспитатели,  инструкторы  по  физической  культуре,
педагоги-организаторы, педагоги-психологи, учителя-логопеды.
     Редакционная  коллегия  выражает  глубокую  признательность  нашим
уважаемым  авторам  за  активную  жизненную  позицию,  желание
поде-литься  уникальными  разработками  и  проектами,  участие  во

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Всероссийской  научно-практической  конференции  с  международным
участием  «Стратегические  ориентиры  развития  науки  и  образования»,
содержание которой не может быть исчерпано. Ждем Ваши публикации
и надеемся на дальнейшее сотрудничество.

     Главный редактор
     канд. пед. наук, доцент
     Чебоксарского филиала
     ФГБОУ ВО «Российская академия
     народного хозяйства и государственной службы
     при Президенте Российской Федерации»
     В.И. Кожанов

Кожанов Виктор Иванович, главный редактор, канд. пед. наук, доцент
Чебоксарский филиал ФГБОУ ВО «Российская академия народного

хозяйства и государственной службы при Президенте Российской
Федерации»

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

     Для заметок

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

     Для заметок